✓ Ante una disminución del 5% en la inversión en el campo de juego y considerando que las

demás variables se comportan de acuerdo a lo proyectado, se obtiene un VAN de $1.033.622

lo cual implica un aumento porcentual del VAN del 25% respecto a la situación inicial. Este

aumento del VAN se debe a que el costo en concepto de inversión en el campo de juego

disminuye.

✓ Si se supone de manera análoga un aumento del 5% en la inversión en el campo de juego y

considerando que las demás variables se comportan de acuerdo a lo proyectado, se obtiene

un VAN de $618.653 lo cual implica una disminución porcentual del VAN del 25% respecto a la

situación inicial.

✓ Por último, ante un aumento del 19% en la inversión en el campo de juego, se obtiene un VAN

igual a $0, lo cual implica una diminución porcentual del 100% respecto a la situación inicial.

Por lo tanto, este resultado indica que ante este aumento el proyecto pasa a un plano de

indiferencia entre la conveniencia de llevarse a cabo o no.

Otra variable relevante es la mano de obra, el cual tiene incidencia directa en los costos operativos.

Los resultados del análisis de sensibilidad se evidencian en el cuadro 33.

Cambio VAN (2%, 3%) Variación VAN

Disminución 5% $ 1.033.622 25%

Aumento 5% $ 618.653 -25%

Max aumento 19% $ 0 -100%

Inversión en el campo de juego

52

Cuadro 33: Análisis de sensibilidad considerando la variable crítica mano de obra.

Fuente: Elaboración propia (2019), datos relevados de presupuestos requeridos y proyecciones.

✓ Ante una disminución del 5% en el costo de la mano de obra y considerando que las demás

variables se comportan de acuerdo a lo proyectado, se obtiene un VAN de $894.864 lo cual

implica un aumento porcentual del VAN del 8% respecto a la situación inicial. Este aumento

del VAN se debe a que los costos operativos en concepto de mano de obra disminuyen.

✓ Si se supone un aumento del 5% en el costo de la mano de obra, considerando que las demás